
Staňa, Čeněk

[Smetánka, Zdeněk. Hledání zmizelého věku. Sondy do středověkých Čech]

Archaeologia historica. 1988, vol. 13, iss. [1], pp. 653-654

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/139809
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized documents
strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/139809


ni tury atd. Podroběji zde také rozebírá hromadné nálezy s ne typ i ckou s k l a d b o u (např. 
Lety u Dobřichovic kladené do předhradištního období, Gajary-Pusta t ina V r a b l i c o v a I 
a Břeclav-Pohansko III z předvelkomoravského období a depoty Břeclav-Pohansko IV 
až VI I , datované do doby ve lkomoravské) . V kontextu závěrečných úvah Je důležitý 
zejména rozbor depotu Břeclav-Pohansko V , kde se v y s k y t l t řmen se širokými postran
ními ploškami, zdobenými p ro l amovanou a tausovanou výzdobou. Podobné třmeny 
obsažené v hromadném nálezu z Prachová společně s m i s k o u s lezského typu da tova l 
R. Turek zhruba do s k l o n k u 7. a 8. s tolet í . Analýza depotu Břeclav-Pohansko V , jenž 
obsahoval i dvě s tředohradištní nádoby, p roved l a J. Vignatiové. Analogické exempláře 
výše zmiňovaných třmenů shledává v pobal tskovikingském prostředí, kde je je j ich vý
skyt k l a d e n mez i léta 850—1075. Datování prachovského depotu je tedy nutno posunout 
do mladšího období a počátky výskytu třmenů se širokými postranními ploškami lze 
v našem prostředí předpokládat nejdříve ve 2. polovině 9. s tolet í . V této souvis los t i 
bude třeba prodloužit i horní časovou h r a n i c i výskytu mi sky tzv. s lezského typu. 

Dále se v závěrečných úvahách au to rka zamýšlí nad významem depotů a příčinami 
jej ich ukládání, kde vychází ze vz tahu k Širšímu prostředí (hradiš tě , s íd l i š tě ] , ke 
konkrétním stavebním objektům (zemnice , kos te l , pod de s t rukc i v a l u a td . ] , oko lnos tmi 
uložení (pod žernovy a kameny, v zahloubené jamce, v plátěném obalu , v kot l ích 
a hliněných nádobách] i r ozboru složení depotu ve vz t ahu k nálezové s i tuac i . Tato 
analýza vede A . Bartoškovou k závěru, že většinu nalezených souborů lze pokládat za 
ukrytý majetek a z řady z n i c h vyplývá výrobní zaměření maj i te le . Ne lze vyloučit an i 
votivní charakter , zvláště u hromadných nálezů pocházej íc ích z exponovaných míst. 
C h r o n o l o g i c k y mají napros tou převahu depoty s t ředohradiš tního období a je j ich ulo
žení souvisí patrně s n e k l i d n o u společenskou, vo jenskou i p o l i t i c k o u si tuací v urči tých 
historických obdobích. V poslední část i závěrečných úvah s i au to rka všímá společen-
sko-ekonomické p rob lemat iky , ze jména vypovídací schopnos t i v depotech zastoupených 
nástrojů o systému zemědělské výroby, řemeslech , t e chno log i i a vojenství v předvelko-
moravském období i ve lkomoravské periodě, i o celkové úrovni hospodářství, nejvíce 
rozvinutých oblas tech, do nichž se hromadné nálezy soustřeďují a td . Z rozboru vy
plývá, že hlavní zaměstnání představovalo zemědělství , jež dozna lo ve velkomoravské 
periodě dalších zlepšení, například orební t echn iky , podobně jako dosáhla další spe
c ia l i zace řemeslná výroba, zejména kovářství . J inak je pa t rna kon t inu i t a zemědělské 
výroby 1 řemesla a celé mater iá lní k u l t u r y 8. a 9. století . 

Práce A . Bar toškové je významným přínosem p ro s tud ium p rob l ema t iky před
velkomoravského a velkomoravského období, neboť podává ucelený přehled o vý
znamné skupině nálezů, tzv. depotů železných předmětů, jež jsou důležité z h l e d i s k a 
studia řady různých aspektů vývoje s lovanské společnost i , hospodářství, t echnologie 
výroby i osídlení a poznatků chronologických. 

ZDENĚK MĚRINSKÝ 

Zdeněk Smetánka, Hledání zmizelého věku. Sondy do středověkých Čech. Mladá 
fronta, Praha 1987 (edice Kolumbus), 334 s., 16 s. fotografií, 97 nečíslovaných 
plánků, rekonstrukcí a kreseb nálezů v textu. 

Drobná knížka určená edicí nejširší č t ená ř ské obci , napsaná svěžím s ty lem, pře
vyšuje svým významem populárně-naučnou l i t e r a tu ru . Představuje k r o n i k u více než 
třiceti let středověké archeologie v Čechách. Její autor je nejen očitý svědek všech 
událostí, které ve svém díle uvádí, nýbrž i jeden z vůdčích duchů, podílej ících se na 
rozvoji této poměrně mladé vědecké disciplíny, a to teore t icky i p rak t i cky , při sta
novení i naplňování p rogramu, metodiky, s t rategie i t ak t iky v složitém dění bouřlivého 
vývoje rozvinuté socia l is t ické společnosti . Každá kap i to l a k n i h y svědčí o úzkém sepětí 
středověkého archeologického výzkumu se současnými tendencemi moderního života, 
který potřebuje mohutné stavby — rozsáhlá sídliště, r y c h l o u dopravu (např. pražské 
Met ro ) , množství energie ( severočeská uhelná pánev — M o s t ) , rozv inu tou zemědělskou 
výrobu aj. Pro materiální zajištění základny, i látku pro duchovní — kulturní rozvoj . 

653 



A u t o r zřetelně ukazuje, jak a rcheologie př ináší jednak mater iální hodnoty ve formě -

bohatých nálezů a spolupůsobením při udržováni a r e k o n s t u k c i pe re l našeho monu
mentálního památkového fondu, ať j iž jde o obnovu našich měst, hradů či j iných ob
jektů, jednak duchovní hodnoty , k nimž m e z i jiným patří objasňování významu všeho 
l i d u pro p o k r o k ve společnost i , podněty k udržování zdravého národního sebevědomí 
a vz tahu k domovině i k formování správného in t e rnac iona l i smu (ko lon izace ) . 

Sondy do s tředověkých Čech jsou vedeny podle dobře promyšleného plánu, aby 
vyváženě pos t ih ly všechny stránky s t ředověkého archeologického výzkumu. Tento vý
z k u m řeší tři hlavní témat ické c e l k y . Nejvýznačnější z n i c h je otázka v z n i k u a po
čá tečn ího vývoje českých měst. M e z i n i m i zaujímá ústřední postavení Praha se svým 
H r a d e m (kap. 1., 2., 4., 5.). Oplný zánik s tarého města Mos tu v souvis los t i s těžbou 
uhlí p o s k y t l výjimečnou možnost detai lního výzkumu celého středověkého města a dal 
příležitost řeši t všechny kl íčové otázky městské p rob lemat iky (kap. 6) , k níž svým 
způsobem dodalo jedinečné prameny také Hradištko u Davle (kap. 3) a Sezimovo Ústí 
(kap. 9) . Druhým tématem st ředověké a rcheo log ie je s tud ium vrcholně středověké vs i 
a její geneze ve starším, mladohradištním období, zachycené v kapitolách 10, 11, 13, 
14, 16. Třetí téma představuje s tud ium feudálních sídel, zejména hradů v pozdní době 
přemyslovské (kap. 7, 8) , i např. klášterů (kap . 15). 

Bádání v jednotl ivých směrech líčí autor při letmém poh ledu jakoby lehkým tónem. 
V e svém výkladu však zasvěceně zachycuje neopakova te lnou atmosféru postupu vý
zkumných prací , s i tuac i ve vědecké disciplíně, konkrétní přístup jednotlivých bada
telů k řešení problémů. Podává tak většinou j inde nezjis t i telné a neregis trované oko l 
nos t i důležité pro vědeckou k r i t i k u a rcheo log ických pramenů, upřesňuje tak hodnotu 
je j ich výpovědi. Konečně nelze an i přehlédnout řadu metodických poznámek k terén
nímu výzkumu i k jeho teoret ickému zpracovávání; i když většinou mají především 
připomenout skutečnost i přednášené k d y s i studentům v základním prosemináři , zů
stávají s tá le aktuální a pro vědecký výzkum zásadní. Obrazová dokumentace není pou
hou dekorací , ale tvoří o r g a n i c k o u součást obsahové náplně díla, která tak dostává 
další názorný rozměr. Rovněž l i t e ra tu ra uváděná k jednotlivým kapitolám v podstatě 
zahrnuje hlavní práce českých s t ředověkých archeologů k probíraným tématům. Snad 
Jze jen okrajově poznamenat , že by možná bývalo bylo i pro č tenáře užitečné k ná
zornému plánku Žatce v 9. kapi to le uvedení příslušné s tatě J. Bubeníka a O. Uhlíkové 
v Památkách a rcheologických 68, 1977, s. 193—218. Závěrem je třeba zdůraznit, že 
be le t r i s t i cky laděná k n i h a Zdeňka Smetánky bude mít trvalé místo ve vědeckých 
knihovnách j is tě ne jen s tředověkých archeologů. 

CENEK STANA 

Frant išek Kasička—Bořivoj Nechvátal , Tvrze a hrádky na Strakonicku, Vlasti
vědná edice sv. 14. Muzeum středního Pootaví, Strakonice 1986, 178 s., 81 plánků, 
81 fotogr. příloh, 1 mapová příloha, ruské a německé resumé. 

V e l m i uži tečná p u b l i k a c e zpracovávaj ící drobná středověká fortifikovaná sídla 
s t rakonického okresu přináší poh led na je j i ch vývoj až do skončení renesance. Ně-
kol ikastránkový průřez jednotlivými obdobími s t ručně seznamuje s tendencemi geneze 
tohoto typu sídel v reg ionu od je j ich počátků již ve 12. století , přes období rozkvětu 
ve 14. s to l . až po je j ich osud v barokní době. 

Také v této ob las t i je zřetelný vývoj od jen lehce fortifikovaných nebo neopev-
něných sídel s vazbou na sakrální s tavbu přes dřevohlinité hrádky m i m o osídlení až 
po vrcho.ně got ické tvrze, situované uprostřed vesnické zástavby. 

Těžiště práce , jak sami zdůrazňují autoři , však spočívá v abecedně řazeném kata
logu . Každé hes lo obsahuje ne jméně základní h is tor ické údaje čerpané z pramenů 
a l i t e ra tu ry (uvedené u každého hes la z k r a t k o u ) a l o k a l i z a c i . Ta je přibližná, pokud 
neexistují j asné r e l i k t y sídla, nebo přesná, když se je podařilo zj is t i t . V tom případě 
bývá ješ tě doplněna výřezem z ka tas t rá ln ích plánů ( indikačních sk i c ] z prvé půle 
19. s to l . (1837), k terých je použita ce lá řada. Dále bývá v hesle obsažen stručný popis 

654 


